
VPK Bibliotēkas

jaunieguvumi

februāris, 2022

01 02 03

04 05

50 69

01 Civillikums. 13. izdevums

02 Civilprocesa likums.
24. izdevums

03

04

05

Tiesību zinātnes

Krastiņš U. Augstākās
tiesas plēnuma lēmumu
krimināltiesību jautājumos
apkopojums ar
komentāriem mūsdienu
skatījumā

Cilvēktiesības pasaulē un Latvijā. Inetas Ziemeles zinātniskā redakcijā. Otrais papildinātais izdevums

Liholaja V. Noziedzīgu nodarījumu kvalifikācija. Palīglīdzeklis krimināltiesību normu piemērotājiem. II daļa

Plēnuma lēmumi tapuši citā
Latvijas vēsturiskā attīstības
posmā, tāpēc autors sniedzis
savus, mūsdienu tiesu prakses
komentārus.

Likuma aktuālā redakcija ar
grozījumiem un papildinājumiem,
kas izsludināti līdz 2021. gada
8.novembrim.

Likuma redakcija ar grozījumiem,
kas izsludināti līdz 2021. gada 23.
ecembrim.

Grāmatas pirmais izdevums iznāca 2000. gadā. Šajā laika posmā pasaulē notikušās pārmaiņas ir būtiski skārušas tiesību telpu gan
starptautiskajā, gan nacionālajā līmenī. Grāmatas galvenais mērķis ir sniegt iespējami vispusīgu un objektīvu skaidrojumu par
cilvēktiesībām – to jēdzienu, būtību, atsevišķu cilvēktiesību saturu un robežām, kā arī par aizsardzības mehānismiem gan starptautisko,
gan nacionālo tiesību ietvarā. Pirmajā daļā ir sniegts ieskats cilvēktiesību idejas attīstībā, otrajā daļā - cilvēktiesības aplūkotas kā
starptautisko tiesību nozare, bet trešā daļa ir veltīta cilvēktiesību jautājumam Latvijā, aptverot vēsturiskus, sociālus, politiskus un
juridiskus aspektus un parādot ar to saistītus problēmjautājumus.

Autore turpina 2020. gadā iznākušā tāda paša nosaukuma izdevumā aizsākto tēmu – noziedzīgu nodarījumu kvalifikācijas izvērtēšana
Latvijas tiesās izskatītajās krimināllietās. Šajā grāmatā analizēti noziedzīgi nodarījumi tautsaimniecībā, noziedzīgi nodarījumi pret
vispārējo drošību un sabiedrisko kārtību, noziedzīgi nodarījumi pret satiksmes drošību, kā arī pret pārvaldības kārtību un jurisdikciju.
Šos noziedzīgos nodarījumus autore izvēlējusies tāpēc, ka pēdējos gados, iztiesājot tos, visvairāk konstatēti kļūdaini risinājumi. Tāpēc
norādītas konkrētas kļūdas, kvalificējot noziedzīgus nodarījumus, sniegti iespējamie risinājumi. Darbā izmantots apjomīgs tiesu prakses
materiālu klāsts, ar ko lasītājs var iepazīties izmantoto avotu sarakstā.



februāris, 2022

06

05

50 69

Skillicorn D. B. Cyberspace,
data analytics, and
policing

kā kibertelpa rada jaunus
noziegumu veidus un maina
esošos noziegumus;
kā noziedznieki sazinās
globāli,  iegūst kiberrīkus;
kā tiesībaizsardzības iestādes
var vākt datus un lietot
analīzi, lai sauktu pie
atbildības noziedzniekus;
kā tiesībaizsardzības iestādes
var sadarboties, cīnoties ar
starpvalstu noziedzību.

Kibertelpa ir vieta, kur var veikt
jauna veida noziegumus. Tā ir
kļuvusi par līdzekli noziegumu
izdarīšanai ar vēl nebijušu
vērienu, mērogu un ātrumu.
Grāmatas lasītājs izzinās:

07 Shannon I. Chief Police Officers’ Stories of Legitimacy

08

09

10

Policijas darbs

Grāmata iepazīstina ar Anglijas un Velsas policijas darbinieku izpratni par tiesībām īstenot varu. Tiek izzināta viņu pārliecība,
motivācija, izcelsme un kultūras ietekme. Tiek atklāts, kā policisti uztver varu, piespiešanu, kontroli, policijas mērķus, dzimumu
izpratni, cilvēku aizsardzību, rīcības brīvību, darbības neatkarību, likumu, kā arī atbildību. Grāmatā ir iekļauti policijas pārvaldības
procesu problēmu jautājumi, norādīts, kā tie var apdraudēt veiksmīgu policijas darbību.

Criminal Investigators. Red-Hot Career Guide

Buerger M. E. Policing

Grāmata veidota, lai lasītājs izprastu policijas darbību viegli saprotamā veidā. Iekļautās tēmas: policijas vēsture un attīstība, lomas un
pienākumi, aģentūras un organizācija, pieņemšana darbā un apmācība, juridiskie un amatpersonu jautājumi, nākotnes
perspektīvas.

Randles J., Hough P. Psychic Detectives

Tāpat kā policisti dažkārt seko "nojautai", cilvēki ar psihiskām spējām ne reti ir nodrošinājuši nenovērtējamu informāciju, lai palīdzētu
atrisināt visgrūtāk atrisināmos gadījumus. Izmantojot sapņus, vīzijas, telepātiju un daudzus citus līdzekļus, ekstrasensi ir paredzējuši
un mēģinājuši novērst daudzus smagus noziegumus. Autori atklāj šo personu pārsteidzošo pieredzi un bieži vien lielo cenu, ko viņi
maksā par dalīšanos tajā, ko viņi zina. Policijas aģentūras parasti nevēlas atzīt ekstrasensu izmantošanu izmeklēšanas laikā vai pat
pēc tās pabeigšanas, baidoties no sabiedrības un citu tiesībsargājošo iestāžu darbinieku izsmiekla. Neskatoties uz to, ekstrasensi
bieži ir iesaistījušies daudzās plaši publiskotajās izmeklēšanās par sērijveida slepkavībām, kas veiktas pēdējo 20 gadu laikā. 

Jebkurš interesents var izvērtēt savu atbilstību policijas darbinieka, noziedzības vietas izmeklētāja lomai, sevi novērtējot un
pārbaudot ar 2552 jautājumiem. Grāmatā iekļautas 70 interviju tēmas: darba uzsākšana, personības stiprās un vājās puses,
pielāgošanās spēja, iniciatīva, sistēmiskā domāšana, inovācijas, daudzveidība, vadība u.c.

07

08 09 10

06

VPK Bibliotēkas jaunieguvumi



februāris, 2022

1411 12

Dombrovskis  V., Berga L. Kiber Es. Viss par kiberpasauli

Šī grāmata ir pirmais mēģinājums Latvijā dot iespēju lasītājiem pašiem kopā ar autoru izklāstītajām idejām sākt iepazīties ar
kiberpsiholoģijas jomu un alternatīvu virtuālās un kiberpasaules redzējumu. Grāmatas centrā ir cilvēks – tehnoloģiju lietotājs un tā
adaptācijas procesi kiberpasaulē. Grāmatas mērķis ir aktualizēt un pētīt psiholoģijas zinātnē vismaz 20 gadus ignorētās tēmas:
virtuālā pasaule, tās loma, struktūra un koncepcijas; virtuālie tēli; sevis digitālā reprezentācija; digitālā un virtuālā identitāte;
kiberpersonība; kiberkultūra; kibersabiedrība; digitāla kopiena un lietotāji; digitālas “pēdas”, kiber-procesi, virtuālie procesi.
Grāmata ir sadalīta trīs moduļos, kuri veidos izpratni par kiberpasauli trīs līmeņos - pirmais modulis fokusēs lasītājus uz
kiberpasaules kā parādības izpratni, otrais - iepazīstinās ar kibersabiedrību un tās produktiem, bet trešais - ļaus lasītājiem analizēt
sevi un saprast kas un kāds viņš ir kiberpasaulē.

14 Beverlija E.  Atbrīvojies no emocionālās vardarbības. Kā izbeigt emocionālos pāridarījumus attiecībās un atgūt
pašapziņu

11

12

Pašiglītībai

2022. GADĀ ABONĒTIE PERIODISKIE IZDEVUMI:

Kotter J. Leading change

Daudziņa Z. Dienasgrāmata
07

13

10

13

VPK Bibliotēkas jaunieguvumi

Autors piedāvā praktisku pieeju nevis vadības darbam, bet pārmaiņu vadības darbam. Viņš iepazīstina ar astoņu posmu pārmaiņu
procesu un ar noderīgiem piemēriem atklāj, kā to īstenot. Pamatojoties uz pieredzi darbā ar daudziem uzņēmumiem, tiek atklāti
iemesli, kāpēc organizācijām neizdodas mainīties, un šie iemesli galvenokārt attiecas uz vadītāju. Recenzijās par grāmatu ir lasāms:
“Koters piedāvā interesantas tēzes par to, kāpēc organizācijas cieš neveiksmi. Dažas no tām: pārāk liela pašapmierinātība, spēcīgas
vadošās koalīcijas trūkums, nepietiekama komunikācija, šķēršļu pieļaušana, nespēja radīt īstermiņa uzvaras u. c.  

Runas pedagoģe un aktrise Zane Daudziņa pandēmijas gadu fiksējusi savā dienasgrāmatā, kurā atklāti stāsta par neziņu un
satraukumu, adaptēšanos situācijai un prieka meklēšanu ikdienā - apstākļos, kādus vēl tikai pirms dažiem gadiem neviens no mums
nebūtu spējis prognozēt. Grāmatas autore vēstī: "Spītīgs optimisms un gaiša pašironija ir labākās zāles pret bailēm un neziņu."

Aizvainojoši, apsūdzoši, pazemojoši vārdi līdz ar citām izpausmēm ir būtiskas emocionālās vardarbības sastāvdaļa. Emocionālā
vardarbība – šis termins dzirdams arvien biežāk, un tas ir labi – mēs mācāmies šo ļaunumu nosaukt, atpazīt, apzināt, līdz ar to meklē
iespējas pret cīnīties un uzvarēt.

"Jurista Vārds", "Likums un Taisnība", " iTiesības" (drukātais un elektroniskais izdevums), "The Police: The Law Enforcement
Magazine", "Annas Psiholoģija", "GEO", "Astes".
Žurnālu izsnieguma termiņš ir 1 nedēļa.


